
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748 Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
N° do Contrato : 070/2018-SEMAS/PA
N° da Publicação: 385356
Data de Publicação: 23/11/2018
Onde se lê: “Pregão Eletrônico SRP nº 03/2017”
Leia-se: “Pregão Eletrônico SRP nº 037/2017”

Protocolo: 387297

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 074/2018-SEMAS/PA
Objeto: Locação de espaço no Hangar Centro de Convenções, 
para realização do “SEMINÁRIO DE 10 ANOS DE IMPLEMENTA-
ÇÃO DO CAR NO ESTADO DO PARÁ” promovido pela SEMAS/PA
Valor Total: R$ 16.880,00
Vigência: 26/11/2018 a 25/12/2018
Assinatura: 26/11/2018
Dispensa de Licitação 016/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278363; Fonte 0116; Elemento 339039
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 (CNPJ 
03.584.058/0001-18)
Endereço: Av. Boulevard Castilho França, s/nº Armazém 03, 
Bairro Campinas, CEP 66.053-150, fone (91) 3344-0100, comer-
cial@hangarpa.com.br, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 386977

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2018
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XXIV da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, 
a Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 48857/2018, 
de 11 de outubro de 2018, que tem por objeto a contratação 
da ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 03.584.058/0001-18, com sede na Av. Boulevard Castilho 
França, s/n, Armazém 03, Bairro Campina, CEP: 66.053-150– 
Belém/PA, para a locação de espaço e locação de material para 
a realizar o SEMINÁRIO DE 10 ANOS DE IMPLEMENTAÇÃO DO 
CAR NO ESTADO DO PARÁ que ocorrerá nos dias 27 e 28 de 
novembro de 2018, no valor global de R$ 16.880,00 (Dezeseis 
mil, oitocentos e oitenta reais), conforme especifi cação e funda-
mentação constante nos autos.
Belém, 26 de novembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação Nº 
016/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 26 de novembro de 2018.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 386978

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 2325/2018-GAB/SEMAS DE 23 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- GABRIELA DIAS SARAIVA - 5942490/1 – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente 
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 400,00 – Material de Consumo
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183714
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 386380
PORTARIA: 2324/2018-GAB/SEMAS DE 23 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- FLAVIO TINOCO DA SILVA - 54191646/2 – (Técnico em Gestão 
Pública)
PTRES: 278583 – Licenciamento, Monitoramento e Fiscalização 
Ambiental

FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente 
ELEMENTO: 33.90.39 – R$ 2.700,00 – Outros Serviços de Ter-
ceiros Pessoa Jurídica
PLANO INTERNO – 1010008583C
AÇÃO: 186975
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 386394

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2145/2018-GAB/SEMAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2018
OBJETIVO: ATENDER INDÍCIOS DE COMERCIALIZAÇÃO IRRE-
GULAR DE CRÉDITOS FLORESTAIS, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E MOJUI DOS CAMPOS/PA.
PERIODO: 29/10 A 18/11/2018 – (20 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175209/1 - CESAR PLATON MAIA - (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57175833/1 - VICTOR MENDES DA SILVA - (TECNICO EM GES-
TAO DE AGROPECUARIA)
- 57192284/3 - JOAO RICARDO COSTA DE SENA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 378622
PORTARIA Nº 2346/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NO MUNICÍPIO CITA-
DO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, GOIANÉSIA DO PARÁ/PA E REDENÇÃO/PA
PERÍODO: 03/12 A 17/12/2018 - (14 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5913057/2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA - (MOTO-
RISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 387322
PORTARIA Nº 2335/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE NOVEM-
BRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL CONJUNTA 
COM IDEFLOR-BIO, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA, ALMEIRIM/PA E MONTE ALEGRE/PA. 
PERIODO: 14/11 A 20/11/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

 Protocolo: 386949
PORTARIA Nº 2338/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE NOVEM-
BRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDI-
MENTO, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE JURUTI.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: SANTARÉM/PA E JURUTI/PA
PERIODO: 10/12 A 14/12/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 55586761/3 - FRANCIS BRUNO CHAGAS TEIXEIRA - (TÉC. EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938687/1 - ROBERTA MAUES DA SILVA - (TÉC. EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 387058
PORTARIA Nº 2336/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE NOVEM-
BRO DE 2018
OBJETIVO: OS TÉCNICOS REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIEN-
TAL E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, AO MUNI-
CÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA. 
PERIODO: 10/11/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57234782/1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA - (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE - (ENGE-
NHEIRO SANITARISTA)
- 57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ - (MOTO-
RISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 387003
PORTARIA Nº 2347/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE NOVEM-
BRO DE 2018.
OBJETIVO: OBJETIVO DE REUNIÃO NA PROMOTORIA DE JUSTI-
ÇA DO MUNICÍPIO DE ÓBIDOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: SANTARÉM/PA E ÓBIDOS/PA
PERIODO: 06/12 A 08/12/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5914585/3 – LILIA MARCIA RAMOS REIS – (ASSESSOR ES-
PECIAL)
- 5147352/1 - SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- LARISSIA VIANA DE SOUZA – (COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 387274
PORTARIA Nº 2337/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE NOVEM-
BRO DE 2018
OBJETIVO: TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFI-
CIAL, NO MUNICÍPIO CITADO
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
PERIODO: 04/12/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5938542/1 - ANA CARLA SOUZA PEREIRA - (TÉC. EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5938687/1 - ROBERTA MAUES DA SILVA - (TÉC. EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORIS-
TA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES 

 Protocolo: 387038

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2302/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o documento nº 54917/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE: 
Conceder 16 (dezesseis) dias das férias regulamentares, ao ser-
vidor RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA, matricula 61115/2, 
no período de 21/12/2018 a 05/01/2019, referente exercício 
2016/2017, interrompidas através da PORTARIA Nº 1824/2018, 
publicada no DOE nº 33.706 de 24/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

 Protocolo: 387312


